


Листок срока возврата книг

КНИГА ДОЛЖНА БЫТЬ 
ВОЗВРАЩЕНА НЕ ПОЗЖЕ

указанного здесь срока



9f. 9'83

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Централизованная библиотечная система»

«Такая мне душа дана...»

Библиографический указатель творчества 
Анастасии Кедровой (Юсубовой) 

и литературы о ней

Мегион 2014

081 213001 

Мегион Ц Б-БО

МБ У  «И ■лялязоваипая
библнотечм

И п в  №



ББК 91.9:83 
Т15

Составитель 
Е.Н. Калижникова

Редактор 
С.А. Львовская

«Такая мне душа дана...» : библиогр. указ. творчества 
Анастасии Кедровой (Юсубовой) и литературы о ней / 
Муниципальное бюджетное учреждение г. Мегиона 
«Централизованная библиотечная система» ; [сост. Е. Н. 
Калижникова ; ред. С. А. Львовская ; авт. вступ. ст. Т. В. 
Котлярова]. -  Мегион : [б. и.], 2014. -  48 с. : фот.

© Муниципальное бюджетное учреждение 
«Централизованная библиотечная система»

2



От составителей

Анастасия Ивановна Юсубова -  поэт, драматург, 
журналист. Родилась в Карелии, город Медвежьегорск. По 
образованию дирижер-хоровик, учитель, художник-оформитель. 
Училась на Высших курсах сценаристов и режиссеров, мастерская 
«драматургия игрового кино». Работала преподавателем в средней 
школе, музыкальным руководителем, художником-оформителем, 
нефтяником, корреспондентом газеты, артистом.

Выпустила авторский аудио компакт-диск «60-я 
параллель», куда вошли -  видеоклип на песню, посвященную 
строителям вантового моста через реку Обь, протяженностью 2 
тысячи метров, единственного инженерного сооружения таких 
масштабов в северной Сибири, и цикл песен «Кавказ», 
посвященных солдатам и офицерам Российской армии, 
принимавших участие в военных действиях на Кавказе в 90-х 
годах XX века.

Автор пьесы по мотивам книги Еремея Айпина «Гаснущий 
очаг». Продюсер спектакля «Гаснущий очаг».

Лауреат телевизионного фестиваля «Признание в 
любви» (г. Ханты-Мансийск, 1996), фестиваля «Димитровская 
суббота» (г. Тюмень, 1998), дипломант фестиваля «Эхо войны» (г. 
Сургут, 1997; г. Ханты-Мансийск, 1998), лауреат первой премии 
Регионального Фестиваля Афганской песни (г. Тихвин, 
Ленинградская область, 1999), дипломант фестиваля военно- 
патриотической песни «Вперед, Россия!» (г. Москва, 2005).

Участвовала во Всероссийском конкурсе спортивной песни 
«Марш боксеров», который стал визитной карточкой федерации 
бокса ХМАО-Югра, в конкурсе на грант Губернатора ХМАО с 
телевизионным проектом «О, спорт! Ты -  мир!» (2003), 
победитель конкурса рекламных аудиороликов радиостанции 
«Серебряный дождь» (г. Москва, 2006), в конкурсе на грант 
Губернатора ХМАО с телевизионным проектом «Мегионцы -  это 
мы» (2007), финалист Литературного Волошинского конкурса

3



Получила Грант Губернатора ХМАО в номинации 
«Театральное искусство», театральный проект «Гаснущий 
очаг» (2008).

Печатается под псевдонимами Ю. Анастасьева, А. 
Кедрова.

Живет в Мегионе.

Данный указатель включает все выявленные издания: 
компакт-диск, публикации в сборниках, альманахах, журналах 
и газетах.

Материал расположен по тематическим разделам:
• отдельные издания
• публикации в сборниках и альманахах
• стихотворения, опубликованные в периодических 

изданиях
• публицистика (очерки, литературно-критические 

статьи, интервью, рецензии и заметки), 
опубликованная в периодических изданиях

• публикации о жизни и творчестве
Внутри разделов материал расположен в прямой 

хронологии.
Библиографическое пособие имеет вспомогательные 

указатели: «Указатель авторов и фамилий», «Указатель
названий организаций, учреждений и предприятий».

Издание будет полезно для преподавателей, студентов, 
учащихся школ, краеведов, историков, библиотекарей и для 
всех интересующихся творчеством Анастасии Ивановны 
Кедровой (Юсубовой).

( 2 0 0 8 ) .

4



Впервые знакомство с А. Юсубовой, как с исполнителем 
бардовской песни, состоялось в начале 90-х годов, на одном из 
заседаний литературно-поэтического клуба «Лира».

Но мало кто знал, что под псевдонимом Кедрова 
печатались ее талантливые публицистические статьи в 
различных изданиях городского, регионального уровня.

Работая на нефтепромыслах, она познала на 
собственном опыте чего стоит труд нефтяников, их суровые 
трудовые будни. Может, поэтому так пронзительно 
адресованное «Что тебя с этим краем связало?..» (Песта о 
городе) в первую очередь к самой себе.... И не подозревая, что 
честность, мужественность, искренность, сильный характер -  
это то, что связало ее и с этим суровым краем и с этими 
людьми, добывающими «черное золото».

Богатый внутренний мир и жизненный опыт отразились 
на многообразии ее творчества. Долгое время она руководила 
мегионским бардовским клубом и активно участвовала в 
региональном окружном бардовском движении, получая 
многочисленные дипломы. Есть у неё на счету победы и на 
всероссийском уровне. Конечно, существуют разные точки 
зрения относительно того, являются ли поэзией тексты бардов. 
Однако вряд ли кто будет отрицать, что они давно стали 
частью современной культуры и оказывают на неё своё 
влияние.

С этой позиции у творчества Анастасии абсолютно 
уникальное место в литературном пространстве Мегиона. Так 
как большинство произведений писались как тексты песен, они 
очень музыкальны. Особые краски им добавляет активная 
гражданская позиция Анастасии и её искренние 
патриотические чувства. Наверное, каждый мегионец сегодня 
знает её песню о городе, которая стала фактически гимном 
Мегиона.

Многообразие творчества Анастасии Кедровой

5



Песня о городе
Говорят, что здесь климат суровый,
Что всё время снега и снега,
И совсем ненадолго зелёной 
И цветущей бывает тайга.

Что тебя с этим крем связало,
Почему стал тебе он родным?
Разве здесь твоей жизни начало?
Разве здесь хочешь стать ты седым?..

Большое значение для самой А. Юсубовой имеет тема 
войны. Именно в ней она пытается понять суть воина-защитника 
и оправданность самопожертвования во имя других людей. При 
этом она способна спросить по большому счету с тех, кто, не 
задумываясь, распоряжается человеческими жизнями. Ею 
написан целый цикл песен «Кавказ», посвященных солдатам и 
офицерам Российской армии, принимавших участие в военных 
действиях на Кавказе в 90-х годах XX века. Впрочем, тексты этих 
песен очень сильны и без музыкального сопровождения и являют 
собой страстную патриотическую лирику.

Лирические произведения другого плана также выходили 
из-под пера А. Юсубовой, правда в меньшем количестве, что, 
скорее всего, отвечает внешнему проявлению характера автора, 
но никак не внутреннему, потаённому состоянию. Лишь изредка 
через такие вот строки, приведённые ниже, проявляется её тонкая 
чувственная натура.

Задув последнюю свечу,
Мы, словно эльфы, разлетелись.
В любовной нашей колыбели 
Теперь холодный ветер спит.
Но нежная душа хранит 
Жар той любви неугасимой,

6



Пусть не святой и не счастливой,
Но и другая не манит...

Тяготение к самовыражению, высокому искусству слова, 
умение «захватить» публику, выразилось в нескольких авторских 
проектах. Самой значительной работой в этом направлении 
получился спектакль «Гаснущий очаг». Пьесу-сценарий Анастасия 
написала по произведениям югорского писателя Еремея Айпина. 
Это был кропотливый труд по освоению огромного литературного 
материала. И он принёс свои плоды. Спектакль получился ярким, 
глубоким и эмоционально правдивым. По сути, это первое 
драматургическое произведение, созданное мегионским автором 
вообще.

Татьяна Котлярова

Б и б л и о г р а ф и я

Отдельные издания

1. 60 параллель [Электронный ресурс] [песни о Ханты- 
мансийском автоном. округе] / А. Юсубова. -  Мегион, 2002. -  1 
эл. опт. диск (CD-DA). -  Список песен [11 назв.]. -  Содерж. : 
Песня о городе ; Песня о нефтяниках Агана ; Марш 
покорителей Самотлора ; К 30-летию объединения 
«Мегионненфтегаз» ; Гимн экологов ; Памяти Анатолия 
Кузьмина ; Песня о Тюмени ; Тюменский Север ; Звезда 
Самотлора ; Строителям моста через реку Обь : Гимн Ханты- 
Мансийского округа.

Публикации в сборниках и альманахах

2. «Говорят, что здесь климат суровый...» : [стихотворение] / А. 
Юсубова // Мегион -  источник черного золота : [фотоальбом]. -  
Мегион, 1997. -  С. 2. : фот.

3. Звезда Самотлора : [песня] / А. Юсубова ; комп. А. Юсубова //
7



«Тебя я песней прославляю, тебе стихи я посвящаю!» : сб. 
стихов и песен местных авторов. -  Нижневартовск : МВ- 
Принт, 1997. -  С. 18-19.

4. «Просто так, в никуда...» ; «Задув последнюю свечу...» ; 
Видение ; «Я целовал кресты в церквах...» 
[стихотворения] / А. Юсубова // Кедровая грива : стихи и 
проза литераторов Нижневартовского региона / ред.-сост. 
А. Луцкий. -  Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1998. -  
С. 174-176.

5. На смерть Владимира Высоцкого ; «Когда в бессмысленной 
погоне...» ; «Эпиграмма на Л...» : [стихотворения] / А. 
Юсубова // Логос : литературный альманах. -  Мегион, 
1999. -  Вып. 1. -  С. 68-69.

6. Песня о городе ; Гимн округу ; «Как светло улыбаешься 
ты...» : [посвящается памяти А.М. Кузьмина] ; Новые 
русские ; Песня о нефтяниках Агана : [стихотворения] / А. 
Юсубова // Под северным небом : 20-летию города 
Мегиона посвящается : сб. / сост. С.А. Луцкий ; худож. А.Б. 
Мухаметова. -  Мегион : MB-Принт, 2000. -  С. 75-79.

7. Завещание ; Кавказ ; Матушка-Русь ; Баллада о старом 
солдате ; Песня : [стихотворения] / А. Юсубова // Эхо 
войны : сб. стихов и песен, посвященных ветеранам войны 
в Афганистане и Чечне / сост. Л.Н. Заболотная. -  Ханты- 
Мансийск : Полиграфист, 2001. -  С. 45-51.

8. Гимн покорителям Самотлора [стихотворение] / А. 
Кедрова // 40 лет мегионской нефти : [фотоальбом]. -  Санкт 
-Петербург : ОАО «Иван Федоров», 2004. -  С. 1. -  [Под 
псевд.].

9. Впечатление от книги : [отзыв] / А. Кедрова // От Покрова 
до Покрова: Стихотворения и поэмы / В. Козлов. -  
Екатеринбург : Банк культурной информации, 2007. -  С. 
303-304. -  [Под псевд.].

10. Северные этюды : [стихотворения] / А. Кедрова // Голос 
Сибири. -  Кемерово, 2009. -  Вып. 9. -  С. 586-588. -  [Под



псевд.]. -  Содерж. : Шаман ; Возвращение ; Наскальная 
живопись ; Июль ; Огонь ; Солнце.

11. Театральный проезд : [очерк]. Китайская роза : [эссе]. 
«Говорят, что здесь климат суровый...» ; «Как обманчив 
покой и дремота...» ; Северные этюды : [стихотворения]. 
К 30-летию объединения «Мегионнефтегаз» ; Песнь о 
Югре : [песни] / А. Юсубова // Муза моя -  Мегион : 
дайджест / Муницип. бюджет, учрежд. «ЦБС» г. 
Мегиона ; сост. З.М. Кленова ; вст. ст. Т.В. Котлярова. -  
Екатеринбург : Банк культурной информации, 2012. -  С. 
133-138, 204-206, 223-224.

Стихотворения, опубликованные 
в периодических изданиях

12. Звезда Самотлора ; Песня о городе : [стихотворения] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  1995. -  3 авг. -  С. 3. : 
фот.

13. «Как светло улыбаешься ты...» : [стихотворение памяти 
А.М. Кузьмина] / А. Юсубова // Мегионские новости. -  5 
авг. -  С. 1.

14. Песня о нефтяниках Агана [стихотворение] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  1995. -  1 сент. -  С. 8.

15. Кто будет править на Руси? Ода предвыборной 
кампании / Ю. Анастасьева // Мегионские новости. -  
1996. -  28 мая. -  С. 2. -  [Под псевд.].

16. Все равно, на работу приду : [стихотворение] / [авт. 
Анастасия Юсубова] // Мегионские новости. -  1998. -  30 
окт. -  С. 2.

17. За кремлевской стеной... : [поэма] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  29 сент. -  С. 6 -  [Под 
псевд.]. Сатирическая поэма о Ельцинском правлении.

18. «В России генералом быть опасно...», «Как светло 
улыбаешься ты...», «Вот и снега, на просторы Сибири

9



снега...» : [стихотворения памяти А.М. Кузьмина] / А. 
Юсубова // Мегионнефтегаз-Вести. -  1998. -  №22. -  С. 4.

19. Песня о нефтяниках Агана ; Тюменский Север
[стихотворения] / А. Юсубова // Мегионские новости. -
2002. -  30 авг. -  С. 3, 12.

20. «Под полярной звездой край суровый...»
[стихотворение] / А. Кедрова // Мегионские новости. -
2003. -  5 сент. -  С. 12. -  [Под псевд.].

21. Гимн покорителям Самотлора [стихотворение] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  2012. -  20 янв. -  С. 4.

Публицистика 
(очерки, литературно-критические статьи, интервью, 

рецензии и заметки), 
опубликованная в периодических изданиях

22. Записки путешественника [очерк] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  1995. -  21 нояб. -  С. 5. Об 
учреждениях культуры и искусства и талантливых людях 
г. Мегиона.

23. Песня под облаками : [очерк] / А. Юсубова // Мегионские 
новости. -  1996. -  9 февр. -  С. 2. О художественном 
коллективе «Вдохновение».

24. Волшебный мир Альфии Мухаметовой : [заметка] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  1996. -  19 апр. -  С. 3. 
Поздравление с 20-летием творческого процесса.

25. «Маэстро Музыка» жива! : [заметка] / А. Юсубова // 
Мегионнефтегаз-Вести. -  1996. -  №17. -  С. 1 . В  ДК  
«Прометей» состоялся концерт, посвященный 
десятилетию художественного коллектива
«Вдохновение».

26. Об Ольге Еремеевой -  крановщице и музыканте... 
[заметка] / А. Юсубова // Мегионнефтегаз-Вести. -  1996. -  
№17. -  С. 5. Об Ольге Еремеевой -  крановщице УПТОиКО

10



М2 и, по совместительству, руководителе хора 
«Мегионские зори».

27. Солдаты всех времен : [статья] / А. Юсубова // Мегионские 
новости. -  1996. -  11 мая. -  С. 2.

28. Храм духовности и культуры : [статья] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  1996. -  28 мая. -  С. 2. О работе с 
читателями центральной городской библиотеки.

29. «Страта» -  это интересно и полезно : [проблем, статья] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  1996. -  16 июля. -  С. 2. О 
деятельности нового молодежного предприятия 
«Страта».

30. У газетного киоска : [статья] / А. Кедрова ; фот. М. Щербо // 
Мегионские новости. -  1996. -  16 июля. -  С. 2. : фот. -  [Под 
псевд.]. О работе киоска «Союзпечать».

31. Жаль детей : [заметка] / А. Юсубова // Мегионские новости. 
-  1996. -  19 июля. -  С. 1. Об организации летнего отдыха в 
г. Мегионе.

32. Крик души : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  
1996. -  23 июля. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О городских улицах.

33. Быть полезным обществу : [проблем, статья] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  1996. -  23 июля. -  С. 2. О работе 
КСОИ «Росиночка».

34. И он убил... : [проблем, статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  23 июля. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О 
жестоком уголовном преступлении в г. Мегионе.

35. Почувствовать радость жизни : [заметка] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  1996. -  6 авг. -  С. 2. Культурно- 
спортивное общество инвалидов «Росинка» провело 
мероприятие с выездом на природу.

36. «И вновь я посетил...» : [очерк] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  6 авг. -  С. 3. : фот. -  [Под псевд.]. 
История мегионской семьи Стяжкиных.

37. Все будет хорошо? : [очерк] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  9 авг. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О работе

11



отдела профилактики правонарушений
несовершеннолетних Мегионского ГОВД.

38. Караул! К нам приехал ревизор! : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -1996. -  13 авг. -  С. 1. -  [Под псевд.]. 
О закрытии торговых точек в г. Мегионе.

39. Порядок на дорогах [беседа с начальником 
Госавтоинспекции Мегионского ГОВД Александром 
Ивановичем Бондаренко] / А.И. Бондаренко ; беседу 
записала А. Юсубова // Мегионские новости. -  1996. -  20 
авг. -  С. 2. : фот.

40. Работаем ради покупателя : [проблем, статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  27 авг. -  С. 3. -  [Под псевд.]. 
О торговле в г. Мегионе.

41. От выживания к процветанию : [статья] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  1996. -  30 авг. -  С. 2. О предприятии 
«МеКаМинефт ъ ».

42. Горячее сердце Славы Холода [беседа с геологом 
промысла №4 Аганского месторождения В. Холод] / В. 
Холод ; беседу записала А. Кедрова // Мегионские новости. 
-  1996. -  30 авг. -  С. 3. -  [Под псевд.].

43. Ради этого стоит жить [заметка] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  1996. -  30 окт. -  С. 3. О работе ОАО 
«Соболь».

44. «В первый погожий сентябрьский денек» [беседа с 
заведующей отделом образования г. Мегиона С. А. 
Шелеповой] / С.А. Шелепова ; беседу записала А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  6 сент. -  С. 2. -  [Под псевд.].

45. Это наша с тобой биография : [заметка] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  1996. -  6 сент. -  С. 3. : фот. О Р.Я. 
Кадралиеве, бурильщике УБР.

46. Заряда бодрости хватит надолго : [статья] / А Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  10 сент. -  С. 5. -  [Под 
псевд.]. О летнем отдыхе мегионских детей.

47. Зеленый патруль : [статья] / А. Кедрова // Мегионские

12



новости. -  1996. -  13 сент. -  С. 3. : фот. -  [Под псевд.]. О 
работе подросткового отряда «Зеленый патруль».

48. Первый звонок : [заметка] / А. Юсубова // Мегионские 
новости. -  1996. -  20 сент. -  С. 2. Первый звонок для 
первоклассников школы №2.

49. Будут ли в Мегионе свои олимпийцы? : [беседа с директором 
спортивной школы Т.М. Мухамедшиным] / Т.М. 
Мухамедшин ; беседу записала А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  27 сент. -  С. 4 : фот. -  [Под псевд.].

50. Сеять разумное, доброе, вечное : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  4 окт. -  С. 3. -  [Под псевд.]. 
Об учителях мегионской школы №1.

51. «Новые русские», кто Вы? : [беседа с руководителем торгово 
-производственной фирмы «Дейн» О. Дейнека] / О. Дейнека ; 
беседу записала А. Кедрова // Мегионские новости. -  1996. -  
11 окт. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О предвыборной программе 
кандидата в городскую думу.

52. Пролетарии Мегиона объединяются [заметка] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  1996. -  18 окт. -  С. 1 .В  
ДК  «Прометей» состоялось учредительное собрание 
городской профсоюзной организации.

53. Телефонная революция в Мегионе : [беседа с директором 
мегионского телекома В.Н. Мунько] / В.Н. Мунько ; беседу 
записала А. Кедрова // Мегионские новости. -  1996. -  23 окт.
-  С. 8. -  [Под псевд.].

54. Нужно дать людям надежду [беседа с врачом- 
травматологом Е.Н. Скотниковым] / Е.Н. Скотников ; беседу 
записала А. Кедрова // Мегионские новости. -  1996. -  25 окт.
-  С. 3. -  [Под псевд.]. О предвыборной программе на 
должность главы администрации г. Мегиона.

55. Приговорен навечно : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  29 окт. -  С. 2. : фот. -  [Под. псевд.]. О 
спецпереселенце г. Мегиона Я.Е. Волонович.

56. В стране полярной звезды : [очерк] / А. Кедрова //

13



Мегионские новости. -  1996. -  7 нояб. -  С. 7. -  [Под 
псевд.].

57. Мы все время на посту : [статья] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1996. -  7 нояб. -  С. 8. : 
фот. -  [Под псевд.]. О работе Отдела внутренних дел г. 
Мегиона.

58. Твои люди, город : [заметка] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1996. -  12 нояб. -  С. 1. -  
[Под псевд.]. О Раисе Бахтияровой, слесаре КИПиА 
лаборатории манометрии цеха автоматизации и 
телемеханизации производства ОАО «Мегионнефтегаз».

59. Мама, папа, я -  спортивная семья : [заметка] / А. Кедрова ; 
фот. И. Алехина // Мегионские новости. -  1996. -  12 нояб. 
-  С. 3. : фот. -  [Под псевд.]. В спорткомплексе «Геолог» 
прошла спортивная программа для детей-инвалидов.

60. Культура держится на энтузиазме : [проблем, статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1996. -  15 нояб. -  С. 4. : 
фот. -  [Под псевд.]. О работе ДК  «Прометей» и 
художественных творческих коллективов.

61. Развиваться духовно и физически : [статья] / Е. Львова, А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1996. -  22 нояб. -  С. 3. -  
[Под псевд.]. О соревнованиях по настольному теннису 
среди детей-инвалидов.

62. Вот так и живем : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  22 нояб. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О 
чистоте городских дворов и улиц.

63. Граждане или неграждане? : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  26 нояб. -  С. 2. -  [Под 
псевд.]. О правах на жилье жителей балков г. Мегиона.

64. Может ли клякса стать произведением искусства? 
[заметка] / А. Кедрова ; фот. И. Алехина // Мегионские 
новости. -  1996. -  26 нояб. -  С. 4. : фот. -  [Под псевд.]. В 
художественной школе г. Мегиона проходят уроки 
«кляксографии».

14



65. Творческая личность : [заметка] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1996. -  29 нояб. -  С. 4. : 
фот. -  [Под псевд.]. Об ученике художественной школы 
Леше Ионове.

66. Путешествие на дно : [заметка] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1996. -  3 дек. -  С. 3. : фот.
-  [Под псевд.]. Работа с «трудными детьми» отдела по 
профилактике правонарушений подростков ГОВД г. 
Мегиона.

67. Хотят ли русские войны? [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  6 дек. -  С. 3. -  [Под псевд.].

68. Грустная арифметика : [проблем, статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  10 дек. -  С. 2. -  [Под псевд.]. 
О неисправности лифтов в жилых домах.

69. Гордеев узел? Или нежелание найти взаимоотношения? : 
[дискуссионная статья] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  
1996. -  13 дек. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О работе общества 
инвалидов г. Мегиона.

70. Детки, детки... : [проблем, статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  17 дек. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О работе 
комиссии по делам несовершеннолетних.

71. Кто виноват? : [проблем, статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1996. -  24 дек. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О гибели 
девочки Насти Котельниковой в результате электрошока.

72. Трудные дороги первопроходцев : [беседа с начальником 
АТХ МНГГ Владимиром Михайловичем Цигичко] / В.Г. 
Цигичко ; беседу записала А. Кедрова // Мегионские новости.
-  1996. -  24 дек. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О работе АТХ АО 
«Мегионнефтегазгеологии».

73. Когда же в Мегионе будет городской транспорт? : [проблем, 
статья] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  1996. -  27 дек.
-  С. 2. -  [Под псевд.].

74. Светлые дни рождества [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1996. -  31 дек. -  С. 4. : фот. -  [Под

15



псевд.]. В художественной школе г. Мегиона прошел 
праздник «Рождественская елочка».

75. Расскажи о своем хобби, и скажу тебе, кто ты : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1996. -  31 дек. -  С. 2. -  
[Под псевд.]. О мегионском педагоге Т.А. Перепелкиной.

76. В стране полярной звезды : [очерк] / А. Юсубова ; фот. А. 
Юсубова, А. Сахарук // Югра. -  1996. -  №12. -  С. 10-11. 
Путешествие по хантыйским стойбищам.

77. Белая гостиная Ирины Стоцкой : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  3 янв. -  С. 3. -  [Под псевд.]. 
Об оформлении белой гостиной в помещении 
художественного коллектива «Вдохновение».

78. Жар-птица, рожденная нитью : [очерк] / А. Кедрова ; фот. 
И. Алехина // Мегионские новости. -  1997. -  7 янв. -  С. 2. : 
фот. -  [Под псевд.]. О мегионском самобытном художнике
А.Г. Пашиновой.

79. Кто распутает «Гордиев узел?» : [проблем, статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  10 янв. -  С. 3. -  
[Под псевд.]. О Мегионском обществе инвалидов.

80. Россия -  мать или мачеха? [проблем, статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  10 янв. -  С. 2. -  
[Под псевд.]. О вынужденных переселенцах.

81. «Terror» : [проблем, статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  14 янв. -  С. 2. -  [Под псвед.]. О 
современном потребительском рынке и рекламе на 
телевидении.

82. Все звезды в гости к нам : [заметка] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1997. -  17 явн. -  С. 4. : 
фот. -  [Под псевд.]. В ДК  «Прометей» состоялось шоу 
«двойников».

83. Взрослые игры : [проблем, статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  21 янв. -  С. 2. : фот. -  [Под 
псевд.]. О лишении родительских прав.

84. Ветераны ; Будут новые открытия? К 35-летию 
Мегионской комплексной нефтеразведочной экспедиции :

16



[очерки] / А. Кедрова ; фот. И. Алехина // Мегионские 
новости. -  1997. -  24 янв. -  С. 3. : фот. -  [Под псевд.]. Об 
истории предприятия и первооткрывателях.

85. Свет в глазах : [беседа с руководителем театрального 
коллектива ДК «Прометей» А. Феданюк] / А. Феданюк ; 
беседу записала А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. 
-  4 февр. -  С. 3. : фот. -  [Под псвед.]. О деятельности 
театрального коллектива Д К  «Прометей».

86. Мегионская Сибириада : [очерк] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  7 февр. -  С. 2. : фот. -  [Под 
псевд.]. О первопроходцах Т.П. Титовой, Н.В. Геничеве.

87. В лесу родилась елочка... А в городе -  лесничество : 
[заметка] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  14 
февр. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О создании Мегионского 
городского лесничества.

88. Счастливый дар : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  21 февр. -  С. 4. : фот. -  [Под псевд.]. О 
Ф.Г. Башаровой, преподавателе мегионской 
художественной школы.

89. Геофизика и сервис : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  25 февр. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О 
Мегионской геофизической экспедиции.

90. Призрак бродит... : [очерк] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  25 февр. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О 
наркозависимости среди подростков.

91. Высокая оценка : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  4 марта. -  С. 2. -  [Под псевд.]. Об 
итогах Всероссийского конкурса «Подрост».

92. «У нас в саду играл аккордеон...» : [очерк] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  14 марта. -  С. 2. -  [Под 
псевд.]. О Г.А. Быковой, преподавателе мегионской 
музыкальной школы.

93. Нестандартный подход : [статья] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1997. -  19 марта. -  С. 2. -  [Под

j y i r v  « П е п т й а л и ю в а и п а я  J7



псевд.]. О проекте создания Эколого-этнографического 
центра на базе Мегионского музея.

94. Поддержать искру таланта : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  21 марта. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. В Мегионской художественной школе открылась 
выставка «Пробуждение весны».

95. Будет новый человек или снова винтик? : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  25 марта. -  С. 3. -  
[Под псевд.]. Дифференцированное обучение и научный 
подход в образовательной системе мегионских школ.

96. Свет «Мегионских зорь» [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  28 марта. -  С. 4. : фот. -  
[Под псевд.]. О 10-летнем юбилее народного хора 
«Мегионские зори».

97. По ком звонит колокол? : [материалы круглого стола] / А. 
Кедрова ; фот. И. Алехина // Мегионские новости. -  1997. -  
1 апр. -  С. 2. : фот. -  [Под псевд.]. О проблемах борьбы с 
наркоманией в г. Мегионе.

98. Звездный час Абазарова : [очерк] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1997. -  4 апр. -  С. 2. : 
фот. -  [Под псевд.]. О начальнике Мегионской 
нефтеразведочной экспедиции В.А. Абазарове.

99. «Говорят. Геологи-романтики...» : [отзыв] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  8 апр. -  С. 3. -  [Под псевд.]. 
О геологе, писателе и поэте В.Н. Козлове.

100. «Северная фантазия -  97» : [статья] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1997. -  8 апр. -  С. 4. : 
фот. -  [Под псевд.]. В Мегионской художественной школе 
открылась окружная выставка детского творчества.

101. Ради галочки? : [статья] / И. Бойко, А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1997. -  15 апр. -  С. 3. : 
фот. -  [Под псевд.]. В ДК  «Прометей» прошла 
конференция на тему алкоголизма и наркомании.

102. Браво, ложкари! : [статья] / А. Кедрова // Мегионские

18



новости. -  1997. -  18 аир. -  С. 4. -  [Под псевд.]. О 
коллективе народных шумовых инструментов 
«Коробейники» Мегионской школы искусств.

103. Моя семья : [статья] / А. Кедрова // Мегионские новости.
-  1997. -  22 апр. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О мегионской 
семье Жилиных.

104. Запоздалое признание : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  22 апр. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. Детский хор Мегионской школы искусств №1 
удостоен 2 места в зональном конкурсе хоровых 
коллективов (г. Нижневартовск).

105. Патриции и плебеи : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  30 апр. -  С. 3. -  [Под псевд.]. Об 
экономическом и политическом произволе в России.

106. Мир, труд, май? : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  30 апр. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О 
трудоустройстве с помощью городского Центра 
занятости.

107. Профсоюзы -  школа компромиссов? : [беседа с лидером 
мегионской профсоюзной организации А.Я. 
Кислухиным] / А.Я. Кислухин ; беседу записала А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  30 апр. -  С. 2.
-  [Под псевд.]. О деятельности городских профсоюзных 
организаций.

108. Пора перестать быть городом-«спальней» : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1977. -  6 мая. -  С. 3. -  
[Под псевд.]. В городской администрации состоялось 
заседание с участием окружной комиссии по делам 
несовершеннолетних, органов внутренних дел, 
образования, молодежного и спортивного комитетов, 
учреждений культуры г. Мегиона.

109. Пока живет память [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  13 мая. -  С. 4. -  [Под

19



псевд.]. В ДК  «Прометей» прошел концерт, посвященный 
Великой Отечественной войне.

110. «Дикое поле» или каково быть сиротой при живых 
родителях : [проблем, статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  27 мая. -  С. 2. -  [Под псвед.]. О 
мегионском детском доме.

111. До свидания, сольфеджио! : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  30 мая. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. В Детской школе искусств состоялся очередной 
выпуск.

112. Свет в глазах : [очерк] / А. Юсубова // Югра. -  1997. -  
№5. -  С. 5. : фот. Об Анне Алексеевне Феданюк, 
художественном руководителе ДК  «Прометей».

113. Высокий начинает оправдывать свое название : [беседа с 
начальником МОПКХ Геннадием Дик] / Г. Дик ; беседу 
записала А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  3 
июня. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О работе муниципального 
управления жилищно-коммунального хозяйства в п. 
Высокий.

114. Задача помочь человеку [беседа с ведущим 
специалистом Центра занятости населения г. Мегиона 
М.И. Бузуляк] / М.И. Бузуляк ; беседу записала А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  3 июня. -  С. 2. -  
[Под псевд.]. О работе Мегионского Центра занятости.

115. Кто же мы? Изгои? Или гордые, смелые сыны 
Отечества? : [беседа с Атаманом станицы Мегионской
В.М. Желонским] / В.М. Желонский ; беседу записала А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  10 июня. -  С. 4.
-  [Под псевд.]. О проблеме возрождения казачества.

116. Вырвать из души корни равнодушия : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  13 июня. -  С. 3.
-  [Под псевд.]. В г. Мегионе прошел Круглый стол, 
посвященный всемирному Дню охраны окружающей 
среды.

20



117. Опыт поколений -  кому он достанется? : [беседа со 
специалистом городского отдела занятости населения 
JI.T. Волковой] / JI.T. Волкова ; беседу записала А. 
Кедрова ; фот. И. Алехина // Мегионские новости. -  1997.
-  18 июня. -  С. 2. : фот. -  [Под псевд.]. Обучение и 
переобучение безработных граждан г. Мегиона.

118. Расскажи о своем хобби, и я скажу тебе, кто ты : [статья] / 
А. Юсубова ; фот. Л. Березницкий // Югра. -  1997. -  №6.
-  С. 7. : фот. О хобби завуча Мегионского филиала 
Омского индустриально-педагогического колледжа Т.А. 
Перепелкиной.

119. Жар-птица, рожденная нитью : [очерк] / А. Юсубова // 
Югра. -  1997. -  №7. -  С. 7. : фот. Об Аиде Гаясовне 
Пашиновой, мегионской художнице.

120. Когда хочется услышать «попутную» Глинки : [заметка] / 
А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  15 авг. -  С. 1.
-  [Под псевд.]. В здании Мегионской автостанции 
открылась железнодорожная касса.

121. Щит молодежных проблем : [беседа с председателем 
Комитета по делам молодежи и туризма С. 
Макаричевой] / С. Макаричева ; беседу записала А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  15 авг. -  С. 2. -  
[Под псевд.]. Молодежная политика в г. Мегионе.

122. А ветеранам всего лишь двадцать : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  15 авг. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. О воинах-интернационалистах чеченской войны.

123. А фасад облетел, как нежный хрупкий цветок : [статья] / 
А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  22 авг. -  С. 1.
-  [Под псевд.]. В школе №1 проилло заседание штаба по 
ремонту и подготовке школ к новому учебному году.

124. Зимой не замерзнем : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  22 авг. -  С. 1. -  [Под псевд.]. Об 
очередном заседании штаба по подготовке города к

21



зиме.
125. Страна без нервной системы : [статья] / А. Кедрова // 

Мегионские новости. -  1997. -  26 авг. -  С. 5. -  [Под 
псевд.]. Об экономическом кризисе в стране.

126. Вот и кончалось лето... : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  1 сент. -  С. 1. -  [Под 
псевд.]. О начале учебного года в школе №2.

127. В будущее смотрю с оптимизмом [беседа с 
директором по бурению Мегионского УБР З.Ш. 
Бадреевым] / З.Ш. Бадреев ; беседу записала А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  5 сент. -  С. 2. 
: фот. -  [Под псевд.]. О перспективах развития 
Управления буровых работ.

128. Лучшие по профессии : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  5 сент. -  С. 2. : фот. -  
[Под псевд.]. В структурных подразделениях ОАО 
«Славнефть-Мегионнефтегаз» прошли конкурсы 
профессионального мастерства.

129. Два праздника слились воедино [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  9 сент. -  С. 1. 
-  [Под псевд.]. О праздновании Дня города и Дня 
нефтяников.

130. Нельзя быть пешкой в чужой игре : [беседа со ст. 
следователем Прокуратуры г. Мегиона С.Н. 
Анисимовым ] / С.Н. Анисимов ; беседу записала А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  12 сент. -  С. 
3. -  [Под псевд.]. Об уголовной ответственности за 
правонарушения.

131. Рыбак рыбака видит издалека так же, как охотник 
охотника [беседа с председателем мегионского 
охотообщества В. Матвеевым ] / В. Матвеев ; беседу 
записала А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  
12 сент. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О работе 
охотообщества.

22



132. Последний из Могикан : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  12 сент. -  С. 2. -  [Под 
псевд.]. О Владимире Алексеевиче Абазарове.

133. Форум лесников открылся : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  16 сент. -  С. 1. -  [Под 
псевд.]. В г. Мегионе открылся II съезд лесничих Ханты- 
Мансийского округа.

134. Твои люди, город : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  19 сент. -  С. 1. -  [Под псевд.]. О 
Евгении Платонове, главном лесничем Мегионского 
лесхоза.

135. Охота на волков : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  19 сент. -  С. 3. : фот. -  [Под псевд.]. В 
г. Нижневартовске состоялась пресс-конференция гл. 
администрации города Ю.А. Тимошкова и генерального 
директора ОАО «Нижневартовскнефтегаз» В.О. 
Палия.

136. Твои люди, город : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1997. -  23 сент. -  С. 1. -  [Под псевд.]. О 
Людмиле Мурзяк, поваре столовой №25 НП-4, которая 
стала победителем 1-го этапа конкурса «Лучший по 
профессии».

137. Жемчужина в короне русской музыкальной культуры : 
[статья] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  30 
сент. -  С. 4. -  [Под псевд.]. Художественный коллектив 
«Вдохновение» начал свой концертный сезон.

138. «Поэт в России больше чем поэт» : [отзыв] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  3 окт. -  С. 8. -  
[Под псевд.]. В центральной библиотеке прошел 
юбилейный вечер писателя В.Н. Козлова.

139. Будущих президентов воспитывать сейчас : [заметка] / 
А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  7 окт. -  С. 2. 
-  [Под псевд.]. В г. Мегионе прошла учредительная 
конференция городского Совета школьников.

23



140. Отзвучавшее «эхо войны» : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  14 окт. -  С. 4. : фот. -  
[Под псевд.]. В г. Сургуте прошел окружной фестиваль 
военно-патриотической песни «Эхо войны».

141. «Горькой рябины горящая кисть» [заметка] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  21 окт. -  С. 4.
-  [Под псевд.]. В центральной библиотеке г. Мегиона 
проилло мероприятие ко Дню пожилого человека.

142. Что имеем -  не храним... : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  4 нояб. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. О мегионском клубе для подростков «Витязь».

143. От «Зарницы» к «Тайфуну» : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  11 нояб. -  С. 4. : фот. -  
[Под псевд.]. Мегионский военно-патриотический клуб 
«Богатырь» провел военно-спортивную игру «Тайфун».

144. По совету и с благословения Сергия Радонежского : 
[статья] / А Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  11 
нояб. -  С. 4. -  [Под псевд.]. В г. Тюмени прошел 
молодежный фестиваль военно-патриотической песни, 
в котором приняла участие делегация из г. Мегиона.

145. Успей сказать нет! [заметка] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1997. -  13 нояб. -  С. 4. -  [Под
псевд.]. В г. Пыть-Ях прошла акция «Молодежь против 
наркотиков», в которой приняли участие 
старшеклассники мегионских школ.

146. Все новое -  хорошо забытое старое : [заметка] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  15 нояб. -  С. 8.
-  [Под псевд.]. О проведении Комитетом по делам 
молодежи и туризму акции «Оживление».

147. Счастливый случай [заметка] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1997. -  15 нояб. -  С. 8. -  [Под
псевд.]. О проведении игры «Счастливый случай» в ДК  
«Прометей».

148. Праздники нам нужны : [заметка] / А. Кедрова //

24



Мегионские новости. -  1997. -  15 нояб. -  С. 8. -  [Под 
псевд.]. В ДК  «Прометей» состоялся концерт в честь 
празднования Дня согласия и примирения.

149. Сколько стоит опасная профессия : [проблем, статья] /
А. Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  18 нояб. -  
С. 2. -  [Под псевд.]. Об экономических проблемах 
отряда государственной противопожарной службы 
№14 г. Мегиона.

150. «Нужно уметь мыслить по-государственному» -  
считает Марат Якубович : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  22 нояб. -  С. 2. -  [Под 
псевд.]. О М.Я. Занкиеве, кандидате в депутаты 
окружной думы.

151. Вдали от шума городского : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  25 нояб. -  С. 2. -  [Под 
псевд.]. О малоэтажном строительстве в г. Мегионе.

152. Мы других не хуже [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  27 нояб. -  С. 3. -  [Под 
псевд.]. О строительстве нового офиса для ОАО 
«Мегионнефтегаз».

153. Концерт юных музыкантов : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  29 нояб. -  С. 8. -  [Под 
псевд.]. О концертной деятельности мегионской 
школы искусств №1.

154. Каждый выбирает по себе : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  2 дек. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. В Доме творчества прошел вечер «Пой 
гитарная струна».

155. «Надежда» -  Высокому : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  6 дек. -  С. 8. -  [Под 
псевд.]. В п. Высокий прошел праздник ко Дню 
инвалидов.

156. «Чтоб не пропасть по одиночке» [статья] / А.

25



Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  9 дек. -  С. 3. 
-  [Под псевд.]. В г. Мегионе прошло первое 
учредительное собрание независимого женского 
движения.

157. Молящиеся деревянным идолам [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  9 дек. -  С. 4. : 
фот. -  [Под псевд.]. О коренных народах российского 
Севера.

158. Возрождаем традиции : [заметка] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1997. -  16 дек. -  С. 4. -  [Под
псвед.]. О праздновании 415-летии со дня образования 
Сибирского казачьего войска.

159. Поднимись над суетой : [заметка] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1997. -  20 дек. -  С. 8. -  [Под
псевд.]. О городском фестивале бардовской песни 
«Шесть вечных струн» (г. Лангепас).

160. Вперед, к новым рубежам! : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1997. -  25 дек. -  С. 2. -  [Под 
псевд.]. О деноминации в городе г. Мегионе.

161. «Расскажите птицы, времечко пришло, что планета 
наша -  хрупкое стекло» : [репортаж] / А. Кедрова ; фот. 
Н. Гынгазов // Мегионские новости. -  1997. -  25 дек. -  
С. 4. : фот. -  [Под псевд.]. В мегионском городском 
музее прошел семинар «Религия и экология».

162. Место встречи -  Мегион : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  8 янв. -  С. 1. : фот. -  
[Под псевд.]. Город Мегион посетил депутат 
областной думы мэр г. Лангепаса Владимир Асеев.

163. Ослепительный снег и вечный двигатель творца : 
[статья] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  
10 янв. -  С. 7. : фот. -  [Под псевд.]. О Светлане 
Владимировне Рубан, педагоге по фортепиано 
Мегионской школы искусств №1.

164. Вареники с вишнями в рождественский вечер

26



[заметка] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  13 
янв. -  С. 4. -  [Под псевд.]. На сцене ДК  «Прометей» был 
показан спектакль «Вечера на хуторе близ Диканъки».

165. «Эх, дороги, пыль да туман» : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  15 янв. -  С. 2. : фот. -  [Под 
псевд.]. О ремонтных работах по асфальтированию 
дорог.

166. От перестройки к стройке : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  15 янв. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. Мегионские общество охотников и рыболовов 
получило в пользование охотоугодья.

167. Нужны ли России Ильи Муромцы? [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  17 янв. -  С. 7. -  
[Под псевд.]. О работе военно-патриотического клуба 
«Богатырь».

168. Колядки в «Белоснежке» : [заметка] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1998. -  20 янв. -  С. 4. : 
фот. -  [Под псевд.]. О проведении Рождества в детском 
саду «Белоснежка».

169. Врачи скорой помощи, вооружайтесь! : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  22 янв. -  С. 2. -  
[Под псевд.].

170. «Сережка ольховая выше любого пророчества» : [статья] /
A. Кедрова ; фот. И. Алехина // Мегионские новости. -
1998. -  31 янв. -  С. 7. : фот. -  [Под псевд.]. О Надежде 
Васильевне Ткаченко, методисте детского сада 
«Белоснежка».

171. Пропало желание? -  Заплати налоги! : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  3 февр. -  С. 2. -  
[Под псевд.]. Об оплате налогов и своевременной подачи 
налоговой декларации.

172. «И это все о нем» : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1998. -  5 февр. -  С. 6. -  [Под псевд.]. Юбилей
B. Высоцкого в стенах литературной гостиной

27



Центральной городской библиотеки.
173. На тусовку с «Карнизом» : [статья] / А. Кедрова //

Мегионские новости. -  1998. -  7 февр. -  С. 8. -  [Под
псевд.]. Об организации отдыха молодежи в г. Мегионе.

174. Скованные одной цепью [статья] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1998. -  10 февр. -  С. 2. -  [Под
псевд.]. О реформировании коммунальной сферы услуг и 
деятельности организации «Лифтремонт».

175. «Лелей лоскут отеческой земли» : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  10 февр. -  С. 3. -  [Под 
псевд.]. О возрождении военно-патриотического 
воспитания в образовательных учреждениях города.

176. «Вот и отдан приказ: стрелять!» : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  12 февр. -  С. 5. : фот. -  
[Под псевд.]. Воспоминания о чеченской войне.

111. «Никто не забыт и ничто не забыто» : [заметка] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  21 февр. -  С. 7.
-  [Под псевд.]. В Детской художественной школе 
открылась выставка, посвященная 80-летию 
Вооруженных Сил России.

178. Минуты решают все : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  28 февр. -  С. 7. -  [Под псевд.]. Об эпидемии 
гриппа в г. Мегионе и рекомендации к лечению.

179. «За мои зеленые глаза называешь ты меня колдуньей» : 
[заметка] / А. Кедрова ; фот. И. Алехина // Мегионские 
новости. -  1998. -  7 марта. -  С. 1. : фот. -  [Под псевд.]. О 
Ларисе Тивольт, участнице хора «Мегионские зори».

180. Сладкие грезы : [очерк] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1998. -  17 марта. -  С. 3. -  [Под псевд.]. Об 
ограблении коммерческого банка в г. Мегионе.

181. Творчество -  это теория, плюс практика : [заметка] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  17 марта. -  С. 4.
-  [Под псевд.]. О годовых юбилейных концертах Детской 
школы искусств.

28



182. Высшая мера радости : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  17 марта. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. В Центральной городской библиотеке прошла 
встреча с писательницей Маргаритой Анисимковой.

183. «Городские цветы» : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  1998. -  19 марта. -  С. 1. -  [Под псевд.]. О 
деятельности сектора «Наш город» женского движения 
г. Мегиона.

184. Север -  это целая планета : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  19 марта. -  С. 4. : фот. -  
[Под псевд.]. Открытие персональной выставки 
мегионской художницы А. Мухаметовой и презентация 
книги Н. Смирнова «Мятеж» в Излучинской библиотеке.

185. Налоговая инспекция не шутит, тем более 1 апреля : 
[заметка] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  24 
марта. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О своевременной подаче 
налоговых деклараций.

186. На войне как на войне : [заметка] / А. Кедрова ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  1998. -  24 марта. -  С. 4.
: фот. -  [Под псевд.]. О проведении второго этапа военно 
-спортивной игры «Тайфун».

187. Своя игра : [заметка] / А. Кедрова // Мегионские новости. 
-  1998. -  14 апр. -  С. 4. -[Под псевд.]. В мегионской 
Детской школе искусств №1 состоялась премьера 
музыкальной сказки «Теремок».

188. От замысла к реальности : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  1998. -  14 апр. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. В Детском доме творчества работают кружки 
«Умелыеруки» и технического творчества.

189. Над Мегионом -  «Крылья Самотлора» : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  19 мая. -  С. 4. -  
[Под псевд.]. О деятельности Мегионского филиала 
Нижневартовского парашютного клуба «Крылья 
Самотлора».



190. «И кочки, и моховые болота, и пни... все хорошо» : 
[статья] / А. Кедрова // Мегионские новости. -  1998. -  21 
мая. -  С. 5. -  [Под псевд.]. О живом уголке Детского 
дома творчества.

191. «Драмкружок, кружок по фото, а мне еще и петь
охота...» : [статья] / А. Юсубова // Мегионские новости. 
-  1998.-б н о я б .-С . 7.

192. «Как упоительны в России вечера...» : [заметка] / А. 
Юсубова // Мегионнефтегаз-Вести. -  1999. -  №1. -  С. 3. 
О «Рождественских встречах» на сцене ДК
«Прометей».

193. «Война -  дело молодых, лекарство против морщин» : 
[статья] / А. Кедрова // Мегионнефтегаз-Вести. -  1999. -  
№3. -  С. 6. -  [Под псевд.]. Социально-экономическая 
защита войнов-интернационалистов в г. Мегионе.

194. В преддверии фестиваля : [заметка] / А. Кедрова //
Мегионнефтегаз-Вести. -  1999. -  №7. -  С. 8. -  [Под
псевд.]. О подготовке фестиваля бардовской песни в г. 
Мегионе.

195. «О, это чудное мгновение» : [заметка] / А. Кедрова //
Мегионнефтегаз-Вести. -  1999. -  №9. -  С. 2. -  [Под
псевд.]. Мужчины-повара торгово-производственного 
предприятия ОАО «СН-МНГ» приготовили для женщин 
своего предприятия кулинарные подарки.

196. На пороге фестиваля : [заметка] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1999. -  19 марта. -  С. 8. -  [Под 
псевд.]. Впервые в городе проходит фестиваль 
бардовской песни.

197. Музыкальный абонемент : [статья] / А. Кедрова //
Мегионские новости. -  1999. -  18 мая. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. В музыкальной школе «Камертон» работает 
музыкальный абонемент «Творческие встречи».

198. Безногий рояль и что из этого получилось : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1999. -  25 мая. -  С. 4.

30



-  [Под псевд.]. Совместно с художественным 
коллективом «Вдохновение» при центральной 
библиотеке работает музыкальный абонемент.

199. «Анастасис» значит возрождение [статья] / А. 
Юсубова ; фот. И. Смирнова // Мегионские новости. -
1999. -  30 июля. -  С. 8. : фот. Фестиваль творческих 
коллективов в рамках празднования 35-летия появления 
первого нефтепромысла в г. Мегионе.

200. «Расскажите все, о чем нельзя молчать...» : [заметка] / 
А. Кедрова // Мегионнефтегаз-Вести. -  1999. -  №38. -  
С. 6. -  [Под псевд.]. О IV  открытом региональном 
молодежном фестивале военно-патриотической песни 
«Дмитриевская суббота» в г. Тобольске.

201. «Счастье -  это когда тебя понимают...» : [статья] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  1999. -  26 окт. -  С. 4.
-  [Под псевд.]. О работе Централизованной 
библиотечной системы с писателями г. Мегиона.

202. «Шесть вечных струн» : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионнефтегаз-Вести. -  1999. -  №42. -  С. 8. -  [Под 
псевд.]. Мегионские барды приняли участие в 
фестивале бардовской песни «Шесть вечных струн» в 
г. Лангепасе.

203. Песня остается с человеком : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионнефтегаз-Вести. -  1999. -  №42. -  С. 8. -  [Под 
псевд.]. Автор и исполнитель, участник клуба 
бардовской песни «Альбатрос» ДК  «Прометей» 
Татьяна Мелехина встретилась с учащимися школы 
№2.

204. Признание в любви [статья] / А. Кедрова // 
Мегионнефтегаз-Вести. -  2000. -  №7. -  С. 7. -  [Под 
псевд.]. Стартовал фестиваль народного творчества, 
посвященный 20-летию г. Мегиона.

205. Одинокая вершина «Вдохновения» [статья] / А.

31



Юсубова // Мегионнефтегаз-Вести. -  2000. -  №6. -  С.8. 
Участие художественного коллектива «Вдохновение» 
на фестивале «Святки 2000» в г. Санкт-Петербург.

206. Песня 1945-2000 : Мелодия встречи : [очерк] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  2000. -  5 мая. -  С. 8. 
О значимости фестиваля военной песни.

207. Путешествия «Камертона» : [статья] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  2001. -  28 сент. -  С. 10. То же : / 
А. Юсубова ; фот. Т. Юргенсон // Глаголь. -  2001. -  №9-
10. -  С. 20-21. : фот. Воспитанники Детской школы 
искусств приняли участие в международном фестивале 
детских и юношеских хоров.

208. Путешествие через пять весен : [очерк] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  2001. -  22 июня. -  С. 11. То 
же : // Глаголь. -  2001. -  №7-8. -  С. 2-4. Поездка на 
музыкальный фестиваль «Русское искусство в Египте».

209. Волшебная сила искусства : [статья] / А. Юсубова // 
Глаголь. -  2001. -  №7-8. -  С. 23. О Викторе 
Владимировиче Емельянове, авторе уникальной 
методике по развитию певческого голоса.

210. «Молодые ветра зелены...» : [статья] / А. Юсубова // 
Глаголь. -  2001. -  №9-10. -  С. 7. О музееведе Татьяне 
Коростиной и ее исследовательской работе «Мегион -  
город будущего».

211. «И на Марсе будут яблони цвести...» : [очерк] / А. 
Юсубова // Мегионские новости. -  2001. -  9 окт. -  С. 3. : 
фот. То же : // Глаголь. -  2001. -  №9-10. -  С. 25. О Н.И. 
Стинкиной, мегионском озеленителе.

212. Спорт -  против наркотиков : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  2001. -  12 окт. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. Участие мегионских спортсменов в окружной 
акции «Остановись! Подумай!».

213. Театральный проезд : «Вдохновению» -  15 лет : [очерк] / 
А. Кедрова // Мегионские новости. -  2001. -  4 дек. -  С.

32



3. : фот. -  [Под псевд.]. То же : // Вестник культуры. -  
2002. -  №23. -  С. 4, 5. О художественном руководителе 
И. П. Стоцкой.

214. Притяжение Севера : [статья] / А. Юсубова // Глаголъ. -  
2002. -  №1. -  С. 6-7. -  Рец. на книгу: Воспоминание о 
Малышовке / В.Н. Козлов. -  Шадринск : ПО «Исеть»,
2000. -  166 с.

215. Дню славянской письменности и культуры 
посвящается : [статья] / А. Юсубова // Глаголъ. -  2002. -  
№1. -  С. 18.

216. Бизнес и культура -  близнецы братья? : [статья] / А. 
Кедрова // Глаголъ. -  2002. -  №1. -  С. 21-22. -  [Под 
псевд.]. В Ханты-Мансийском автономном округе 
прошел межрегиональный семинар «Жизнь искусства: 
проблемы настоящего -  проекты будущего».

217. Поменял «сдобный хлеб» на вечные хлопоты / А. 
Кедрова // Старт. -  2002. -  №12. -  С. 34-35. -  [Под 
псевд.].

218. Дорогу покажет маркшейдер : [беседа с заместителем 
главного маркшейдера «Мегионнефтегазгеологии» 
Олегом Данченко] / О. Данченко, беседу записала А. 
Кедрова ; фот. И. Алехина // Мегионские новости. -  16 
апр. -  С. 2. : фот. -  [Под псевд.]. Об особенностях 
работы топографов и маркшейдеров.

219. Чтобы жизнь не стоила копейку, ее нужно застраховать : 
[статья] / А. Кедрова // Мегионнефтегаз-Вести. -  2002. -  
№28. -  С.7. -  [Под псевд.]. О деятельности Западно- 
Сибирской транспортной страховой компании в г. 
Мегионе.

220. В джазе -  не только девушки : [статья] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  2002. -  21 июня. -  С. 3. 
Художественный коллектив «Вдохновение» поставил 
новую программу.

33



221. В небе над Мегионом «Икар» : [очерк] / А. Юсубова // 
Мегионские новости. -  2002. -  18 окт. -  С. 4. : фот. О 
мегионском спортклубе «Икар».

222. Путешествие из Петербурга в Москву : [заметка] / А. 
Кедрова // Мегионнефтегаз-Вести. -  2002. -  №66. -  С. 7. -  
[Под псевд.]. Художественный коллектив «Вдохновение» 
стал участником летней творческой школы «Мир через 
культуру».

223. Юбилейный сезон «Вдохновения» [заметка] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  2002. -  17 дек. -  С. 4. -  
[Под псевд.]. Художественный коллектив «Вдохновение» 
отметил 10-летие концертной деятельности.

224. Стать победителем : [статья] / А. Кедрова ; фот. А. 
Пашук // Югра. -  2003. -  №3. -  С. 13-14. : фот. -  [Под 
псевд.]. О проведении по инициативе Мегионской 
художественной школы конкурса-акции детского 
рисунка «XXI век без наркотиков».

225. Прикосновение к музыке : [статья] / А. Кедрова ; фот. Т. 
Юргенсон // Мегионские новости. -  2003. -  14 фев. -  С.
12. : фот. -  [Под псевд.]. В концертном зале
«Вдохновение» состоялся концерт Дмитрия Чесалина и 
Юлии Ковалевой.

226. Провинциалы : [статья] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  2003. -  18 марта. -  С. 4. -  [Под псевд.]. 
Композитор Валерий Серебренников и программа 
«Шесть вечеров с Мариной Цветаевой» 
художественного коллектива «Вдохновение».

227. «Северная фантазия» в Марий-Эл : [статья] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  2003. -  20 мая. -  С. 8. -  [Под 
псевд.]. Совместный проект А. Мухаметовой и 
коллектива «Вдохновение» «Северная фантазия» принял 
участие во Всероссийском фестивале национального 
костюма.

228. Улица Кузьмина : [статья] / А. Кедрова // Мегионские

34



новости. -  2003. -  27 июля. -  С. 3. -  [Под псевд.]. 
Бывшая улица Больничная стала носить имя А.М. 
Кузьмина.

229. Китайская роза : [эссе] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  2003. -  5 авг. -  С. 2. : фот. -  [Под псевд.]. 
Любимый цветок А.М. Кузьмина погиб после его 
смерти.

230. Кровь земли : [очерк] / А. Кедрова // Мегионские 
новости. -  2003. -  8 авг. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О 
нефтянике Н. Проломкине.

231. Мегион-Москва-Санкт-Петербург [заметка] / А. 
Кедрова // Мегионские новости. -  2003. -  2 сент. -  С. 4. : 
фот. -  [Под псевд.]. О гастролях художественного 
коллектива «Вдохновение».

232. «На Земле безжалостно маленькой...» : [статья] / А. 
Кедрова ; фот. Т. Юргенсон // Глаголъ. -  2003. -  №1. -  С.
19. -  [Под псвед.]. О тюменском композиторе Валерии 
Серебреникове и его новом сборнике военных песен.

233. «Нам песня строить и жить помогает» : [статья] / А. 
Юсубова // Глаголъ. -  2003. -  №2. -  С. 4. Концерт 
художественного коллектива «Вдохновение» -  
«Забытые мелодии».

234. Кровь земли : [очерк]. Китайская роза : [эссе]. Конец 
железного занавеса : [очерк]. Олигархи : [очерк] / А. 
Кедрова //Глаголъ. -  2003. -  №2. -  С. 8-9.

235. Победа на берегах Волги : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  2003. -  24 окт. -  С. 4. -  [Под 
псевд.]. Участие художественного коллектива 
«Вдохновение» в Фестивале моды и театрального 
костюма «Поволжские сезоны Александра Васильева».

236. С кем ты пойдешь в разведку : [заметка] / А. Кедрова // 
Глаголъ. -  2004. -  №1-2. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О 
спектакле «Сто фантазий» художественного 
коллектива «Вдохновение».

35



237. Провинция ли? : [заметка] / А. Кедрова // Глаголъ. -
2004. -  №1-2. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О художественном 
коллективе «Вдохновение».

238. Грант за детскую мечту : [статья] / А. Кедрова // 
Глаголъ. -  2004. -  №1-2. -  С. 35. -  [Под псевд.]. О 
проекте хорового театра художественного коллектива 
«Вдохновение».

239. Духовные песни апреля : [статья] / А. Кедрова // 
Глаголъ. -  2004. -  №3. -  С. 20. -  [Под псевд.]. О 
выступлении женского камерного хора «Вдохновение» в 
Храме Пресвятой Богородицы в честь празднования 
Православной Пасхи.

240. Святая к музыке любовь : [статья] / А. Кедрова // 
Глаголъ. -  2004. -  №4-5. -  С. 17. -  [Под псевд.]. О 
солистке художественного коллектива «Вдохновение» 
Натальи Оснач.

241. «Улетай на крыльях ветра» : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  2004. -  26 марта. -  С. 9. -  [Под 
псевд.]. Концертная программа художественного 
коллектива «Вдохновение», посвященная русской опере.

242. Событие районного масштаба : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  2004. -  24 дек. -  С. 9. -  [Под 
псевд.]. В Нижневартовском городском драматическом 
театре художественный коллектив «Вдохновение» 
показал спектакль «Ах, этот сон, чарующий и 
странный...».

243. Есть такая профессия! : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  2004. -  24 дек. -  С. 9. -  [Под 
псевд.]. В школе №1 состоялось мероприятие, 
посвященное 10-летию со дня начала чеченской 
кампании.

244. Что за дети нынче? Браво! : [заметка] / А. Кедрова // 
Мегионские новости. -  2004. -  24 дек. -  С. 9. -  [Под 
псевд.]. В г. Мегионе состоялся концерт воспитанников

36



детской вокальной студии «Вдохновение».
245. «Я в этот край пришел не за деньгой, здесь оказался я из 

чувства долга...» : [статья] / А. Кедрова ; фот. Т. 
Чуйская // Мегионские новости. -  2007. -  15 июня. -  С. 9.
: фот. -  [Под псевд.]. -  Рец. на книгу : От Покрова до 
Покрова стихотворения и поэмы / В. Козлов. -  
Екатеринбург : Банк культурной информации, 2007. -  312 
с. : ил. -  (Серия «Библиотека поэзии Каменного пояса»).

Публикации о жизни и творчестве

246. По совету и с благословения Сергия Радонежского : 
[статья] / А Кедрова // Мегионские новости. -  1997. -  11 
нояб. -  С. 4. -  [Под псевд.]. В г. Тюмени прошел 
молодежный фестиваль военно-патриотической песни, в 
котором приняла участие А. Юсубова.

247. Анастасия Ивановна Юсубова [биографическая 
справка] // Кедровая грива : стихи и проза литераторов 
Нижневартовского региона / ред.-сост. С. Луцкий. -  
Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1998. -  С. 174. : 
фото.

248. Излучинск -  излучает тепло : [статья] / Т. Мамонтова // 
Мегионнефтегаз-Вести. -  1998. -  №39. -  С. 6.
Презентация сборника стихов и прозы «Кедровая грива», 
на которой присутствовали авторы из г. Мегиона.

249. И хлеба нет, и за зрелищами в Лангепас... : [статья] / Т. 
Мамонтова // Мегионнефтегаз-Вести. -  1998. -  №42. -  С.
7. О III городском фестивале бардовской песни «Шесть 
вечных струн» (г. Лангепас) с участием мегионских 
исполнителей.

250. Так держать, Настя! / Е. Балесная // Мегионнефтегаз- 
Вести. -  1999. -  №43. -  С. 7. А. Юсубова заняла первое 
место в номинации «Исполнитель» и стала лауреатом 
общероссийского фестиваля афганской песни.

31



251. Анастасия Юсубова : [биографическая справка] // Под 
северным небом 20-летию города Мегиона
посвящается : сб. / сост. С.А. Луцкий ; худож. А.Б. 
Мухаметова. -  Мегион : МВ-Принт, 2000. -  С. 75. : фото.

252. Поздравляем! : [заметка] / Т. Юргенсон //Глаголъ. -  2001. 
-  №1. -  С.1. О записи первого компакт-диска автора- 
исполнителя А. Юсубовой.

253. Как на города именины... : [статья] / Р. Ефременко ; фот. 
И. Алехина // Мегионские новости. -  2002. -  28 июня. -
С. 9. : фот. Празднование Дня города, на котором 
выступала автор-исполнитель А. Юсубова.

254. «Спой мне песню» : [заметка] / Р. Ефременко ; фот. И. 
Алехина // Мегионские новости. -  2002. -  15 окт. -  С. 4. : 
фот. Выступление художественного коллектива 
«Вдохновение» для людей старшего поколения. Ведущая 
песенного конкурса А. Юсубова.

255. Песня, гитара и мы [статья] / Р. Ефременко // 
Мегионские новости. -  2002. -  17 дек. -  С.З. : фот. В 
гостях клуба гитарной музыки «Оттепель» побывала 
исполнитель авторской песни А. Юсубова.

256. Избранный судьбой : [статья] / Т. Юргенсон ; фот. Т. 
Юргенсон // Мегионские новости. -  2003. -  11 февр. -  С. 
6 : фот. -  [На фото: А. Юсубова]. Об очередном заседании 
литературного клуба, посвященного жизни и 
деятельности В. Высоцкого.

257. Футбол в России больше чем хоккей [беседа с 
мегионским автором-исполнителем А. Юсубовой] / А. 
Юсубова ; беседу записал Р. Варягов // Глаголъ. -  2003. -  
№2. -  С. 7. : фот.

258. Анастасия Юсубова : [портрет] // Мухаметова А. Под 
северным небом : каталог выставки. -  Ханты-Мансийск ; 
Мегион, 2005. -  С. 64.

259. Зимняя «Груша» : [заметка] / Пресс-центр МУ «ЦК и Д» // 
Мегионские новости. -  2009. -  13 марта -  С. 15. На 
«Грушинском фестивале» в г. Тюмени приняли участие
38



мегионские авторы-исполнители, среди которых А. 
Юсубова.

260. Гаснет ли очаг? : [критическая статья] / С. Титова // 
Мегионские новости. -  2010. -  5 нояб. -  С. 12. : фот. 
Состоялась премьера спектакля «У гаснущего очага», 
автор пьесы -  А. Юсубова.

261. Негаснущий очаг таланта : [заметка] // Мегионские 
новости. -  2010. -  31 дек. -  С. 4. : фот. По итогам 
читательского рейтинга А. Юсубова стала «Человеком 
года» в области культуры.

262. «Гаснущий очаг» на большом экране Дворца искусств : 
[статья] / Т. Алешина // Мегионские новости. -  2013. -  26 
апр. -  С. 10. : фот. В г. Мегионе состоялась премьера 
фильма-спектакля «Гаснущий очаг. (На фото: А. 
Юсубова и А. Адартасов).

263. Фильм... фильм... фильм! : [статья] / Команда фильма 
«Гаснущий очаг» // Мегионские новости. -  2013. -  7 
июня. -  С. 4. : фот. Участие фильма-спектакля
«Гаснущий очаг» в VI Международном Чебоксарском 
кинофестивале. (На фото: автор и продюсер проекта А. 
Юсубова и исполнительница главной роли Е. Банникова).

264. Пусть не гаснет «Очаг»! : [статья] // Мегионские новости. 
-  2013. -  28 июня. -  С. 2. : фот. Во Дворце искусств 
торжественно чествовали команду фильма «Гаснущий 
очаг». (На фото: глава города М.С. Игитов и А. 
Юсубова).

265. Пусть не гаснет «Очаг»! : События 2013 года : [заметка] // 
Мегионские новости. -  2013. -  27 дек. -  С.4. : фот. 
Вручение Благодарности главы города сценаристу 
Анастасии Юсубовой и творческой команде фильма 
«Гаснущий очаг». (На фото: А. Юсубова).

39



Указатель авторов и фамилий

Абазаров В. А. (98,132)
Алехина И. (57, 58, 59, 64, 65, 66, 78, 82, 84, 97, 98, 100, 101, 
117, 168, 170, 179, 186, 218, 253, 254)
Адартасов А. (262)
Алешина Т. (262)
АнисимковаМ. (182)
Анисимов С.Н. (130)
Асеев В. (162)
Бадреев З.Ш. (127)
Балесная Е. (250)
Банникова Е. (263)
Бахтиярова Р. (58)
Баширова Ф.Г. (88)
Березницкий Л. (118)
Бойко И. (101)
Бондаренко А.И. (39)
БузулякМ.И. (114)
Быкова Г. А. (92)
Васильев А. (235)
Варягов Р. (257)
Волкова Л.Т. (117)
Волонович Я.Е. (55)
ГеничевН.В. (86)
ГынгазовН. (161)
Данченко О. (218)
Дейнека О. (51)
Дик Г. (113)
Емельянов В.В. (209)
Еремеева О. (26)
Ефременко Р. (253, 254, 255)
Желонский В.М. (115)
Жилины (103)

40



Заболотная JI.H. (7)
Занкиев М.Я. (150)
Игитов М.С. (264)
Ионов А. (65)
Кадралиев Р.Я. (45)
Кислухин А.Я. (107)
Кленова 3.М. (11)
Ковалева Ю. (225)
Козлов В.Н. (9, 99, 138, 214, 245) 
Коростина Т. (210)
Котельникова А. (71)
Котлярова Т.В. (11)
Кузьмин A.M. (1, 6, 13, 18, 228, 229) 
Луцкий С. А. (4,6,247,251)
ЛьвоваЕ. (61)
Макаричева С. (121)
Мамонтова Т. (248, 249)
Матвеев В. (131)
Мелехина Т. (203)
МунькоВ.Н. (53)
Мурзяк Л. (136)
Мухамедшин Т.М. (49)
Мухаметова А.Б. (6, 24, 184, 227, 251, 258) 
Оснач Н. (240)
Палий О.В. (135)
ПашиноваА.Г. (78,119)
Пашук А. (224)
Перепелкина Т. А. (75,118)
Платонов Е. (134)
ПроломкинН. (230)
Рубан С.В. (163)
Сахарук А. (76)
Серебренников В. (226, 232)
Силинкина Н.И. (211)

41



Скотников Е.Н. (54)
СмирновН. (184)
Смирнова И. (199)
Стоцкая И.П. (77,213)
Стяжкины (36)
ТивольтЛ. (179)
Тимошкова Ю.А. (135)
Титова С. (260)
Титова Т.И. (86)
Ткаченко Н.В. (170)
Феданюк А. А. (85,112)
Холод В. (42)
ЦигичкоВ.Г. (72)
Чесалин Д. (225)
Чуйская Т. (245)
Шелепова С.А. (44)
ЩербоМ. (30)
Юргенсон Т. (207, 225, 232, 252, 256)

Указатель названий организаций, учреждений и 
предприятий

Автостанция (120)
Аганское месторождение, промысел №4 (42)
Администрация г. Мегиона (54, 108)
Администрация г. Нижневартовска (135)
«Альбатрос», клуб бардовской песни (203)
«Белоснежка», детский сад (168, 170)
«Богатырь», военно-патриотический клуб (143, 167) 
«Вдохновение», детская вокальная студия (244)
«Вдохновение», художественный коллектив (23, 24, 77, 137, 198, 
205, 213, 220, 222,223, 225, 226, 227, 231, 233, 235, 236, 237, 238, 
239, 240, 241, 242, 254)

42



«Витязь», клуб для подростков (142)
ГАИ Мегионского ГОВД (39)
«Геолог», спорткомплекс (59)
Городская Дума (51)
Городская профсоюзная организация (52, 107)
Городской драматический театр (г. Нижневартовск) (242) 
Городской краеведческий музей (93, 161)
Городское лесничество (87)
Городской Совет школьников (139)
«Дейн», торгово-производственная фирма (51)
Детская художественная школа (64, 65, 74, 88, 94, 100, 177, 
224)
Детская школа искусств №1 (102, 104, 111, 153, 163, 181, 187, 
207)
Детский дом (110)
Детский Дом творчества (154, 188, 190)
ДК «Прометей» (24, 52, 82, 85, 101, 109, 112, 147, 148, 164, 192, 
203)
Железнодорожная касса (120)
ЗАО СП «МеКаМинефть» (41)
Западно-Сибирская транспортная страховая компания (г. 
Мегион) (219)
«Зеленый патруль», подростковый отряд (47)
«Икар», спортклуб (221)
«Камертон», музыкальная школа (197, 207)
Комитет по делам молодежи и туризма (121, 146) 
«Коробейники», коллектив народных шумовых инструментов 
(102)
«Крылья Самотлора», парашютный клуб (189)
«Лифтремонт», организация (174)
Мегионская геофизическая экспедиция (89)
Мегионская комплексная нефтеразведочная экспедиция (84) 
Мегионская нефтеразведочная экспедиция (98)
«Мегионские зори», народный хор (26, 96, 179)

43



Мегионский лесхоз (134)
Мегионское общество охотников и рыболовов (166) 
Мегионское охотообщество (131)
МУ Жилищно-коммунальное хозяйство (п. Высокий) (113) 
Музыкальная школа (92)
«Наш город», сектор женского движения (183)
Независимое женское движение (156)
ОАО «Мегионнефтегаз» (58, 152)
ОАО «Мегионнефтегазгеология» (72, 218)
ОАО «Нижневартовскнефтегаз» (135)
ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» (128, 195)
ОАО «Соболь» (43)
Областная Дума (г. Тюмень) (162)
Общество инвалидов (69, 79)
Окружная Дума (г. Ханты-Мансийск) (150)
Омский индустриально-педагогический колледж, мегионский 
филиал (118)
Отдел внутренних дел (57)
Отдел образования (44)
Отдел профилактики правонарушений несовершеннолетних 
Мегионского ГОВД (37, 66)
Отряд государственной противопожарной службы №14 (149) 
«Оттепель», клуб гитарной музыки (255)
Прокуратура г. Мегиона (130)
«Росиночка», культурно-спортивное общество инвалидов (33, 
35)
Сибирское казачье войско (158)
«Союзпечать», киоск (30)
Спортивная школа (49)
Столовая №25 НП-4 (136)
«Страта», молодежное предприятие (29)
Телеком (53)
Управление буровых работ (УБР) (45, 127)
УПТОиКО №2 (26)
Храм Пресвятой Богородицы (239)

44



Центр занятости (106, 114)
Централизованная библиотечная система (201)
Центральная городская библиотека (28, 138, 141, 172, 182, 198) 
Школа образовательная №1 (50, 123, 243)
Школа образовательная №2 (48, 126)

45



От составителей

Содержание

з

Т. Котлярова
Многообразие творчества Анастасии Кедровой........................ 5

Отдельные издания.......................................................................... 7

Публикации в сборниках и альманахах....................................... 7

Стихотворения, опубликованные в
периодических изданиях.................................................................9

Публицистика
(очерки, литературно-критические статьи, интервью, 
рецензии и заметки), публикованная в
периодических изданиях.................................................................10

Публикации о жизни и творчестве................................................37

Указатель авторов и фамилий........................................................40

Указатель названий организаций,
учреждений и предприятий............................................................42

46



ДЛЯ ЗАМЕТОК

47



Библиографическое издание

«Такая мне душа дана...»

Составитель 
Е.Н. Калижникова

Редактор 
С.А. Львовская

Верстка 
Е.Н. Калижникова

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Централизованная библиотечная система»

628684, г. Мегион, ул. Заречная, 16А 
Тел.: 8(34643)3-21-36 

megalib@mail.ru

081213001

Мегион Ц Б -Б О

mailto:megalib@mail.ru





